
 
Edição nº 1032 - segunda, 20 de dezembro de 2021 

Departamento Municipal de Administração: José Ricardo de Souza 
Instituído pela Lei nº 1.278/2017 de 13 de junho de 2017 

 

Página 1 de 2 
 

 
Departamento de Licitações, Contratos e Compras  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES – MG. 

Abertura de Licitação. Encontra-se aberta junto a 

Prefeitura Municipal de Inconfidentes o Processo nº 

223/2021, Registro de Preços nº 059/2021, modalidade 

Pregão Presencial nº 071/2021, do tipo menor preço por 

item, para prestação de serviços e aquisição de gás para 

manutenção de aparelhos de ar condicionado para os 

departamentos da Prefeitura Municipal, conforme 

edital. O credenciamento e abertura dos envelopes dar-

se-á no dia 05/01/2022 às 13:00 horas. O instrumento 

convocatório em inteiro teor estará à disposição dos 

interessados de 2ª a 6ª feira, das 13h às 17h, na Rua 

Engenheiro Álvares Maciel, 190, Inconfidentes - MG, CEP 

37.576-000 e pelo site www.inconfidentes.mg.gov.br. 

Rosângela Maria Dantas - Prefeita Municipal.  

 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES - MG. Aviso 
de Licitação. Encontra-se aberto junto a Prefeitura 
Municipal de Inconfidentes, Processo Licitatório nº. 
226/2021, Compra Direta, modalidade Dispensa de 
Licitação, do tipo menor preço por item, para Aquisição 
de conjunto para refeitório para o Centro Educacional 
Américo Bonamichi. A planilha para proposta de preços 
encontra-se disponível no site 
www.inconfidentes.mg.gov.br. O recebimento de 
propostas das empresas interessadas, dar-se-á do dia 
21/12/2021 a 23/12/2021, no horário das 12h:00min às 
18h:00min., na Sala de Licitações, situada na Rua 
Engenheiro Álvares Maciel nº 190, centro, 
Inconfidentes/MG ou pelo e-mail 
compras@inconfidentes.mg.gob.br . Rosângela Maria 
Dantas – Prefeitura Municipal de Inconfidentes. 
 

  

  

Departamento Municipal de Administração  

 

DECRETO Nº 1.872, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

Abre crédito suplementar em favor de Unidades Orçamentárias do Executivo Municipal, no valor de R$ 48.120,00, para os 

fins que especifica. 

 

 A Prefeita do Município de Inconfidentes, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições conferidas pelo 

inciso IV, do artigo 61, da Lei Orgânica Municipal, com base no artigo 42 da Lei Federal nº 4.320/1964 e autorizada pela 

alínea “c”, do inciso I, do artigo 2º, da Lei Municipal nº 1.382, de 28 de dezembro de 2020 - LOA 2021, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica aberto crédito suplementar no valor de R$ 48.120,00 (quarenta e oito mil e cento e vinte reais), em favor de 

Unidades Orçamentárias do Executivo Municipal, com as seguintes dotações orçamentárias: 

 

CLASSIFICAÇÃO FICHA CÓD APLIC VALOR 

02.05.04.122.0001.2011 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPTO. DE LICITAÇÕES    

   4490 52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 619 01.000.000 4.475,00 

02.07.05.12.306.0007.2037 - FORNECIMENTO MERENDA ESCOLAR EDUCAÇÃO INFANTIL    

   3390 30 - MATERIAL DE CONSUMO 183 01.000.036 450,00 

02.08.02.10.301.0008.2043 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS UNIDADES DE SAÚDE    

   3390 30 - MATERIAL DE CONSUMO 228 01.059.012 20.000,00 

   3390 39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 613 01.059.057 1.000,00 

02.10.02.13.392.0014.2066 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE CULTURA    

   3390 30 - MATERIAL DE CONSUMO 499 01.000.000 1.965,00 

02.13.02.06.183.0018.2091-MANUTENÇÃO MONITORAMENTO DA SEGURANÇA 
PÚBLICA 

   

   3390 40 - SERV. DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - P. JURÍDICA 393 01.000.000 230,00 

http://www.inconfidentes.mg.gov.br/
mailto:compras@inconfidentes.mg.gob.br


 
Edição nº 1032 - segunda, 20 de dezembro de 2021 

Departamento Municipal de Administração: José Ricardo de Souza 
Instituído pela Lei nº 1.278/2017 de 13 de junho de 2017 

 

Página 2 de 2 
 

CLASSIFICAÇÃO FICHA CÓD APLIC VALOR 

02.13.02.26.782.0019.1056 - OBRAS DE INFRAESTRUTURA RURAL    

   4490 51 - OBRAS E INSTALAÇÕES 415 01.000.000 20.000,00 

TOTAL 48.120,00 

 

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o artigo anterior, decorrem de anulação das seguintes 

dotações orçamentárias, conforme o inciso III, do § 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320/1964: 

 

CLASSIFICAÇÃO FICHA CÓD APLIC VALOR 

02.05.04.122.0001.2011 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPTO. DE LICITAÇÕES    

   3390 40 - SERV. DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - P. JURÍDICA 056 01.000.000 6.440,00 

02.06.02.28.843.0000.0009 - ENCARGOS E AMORTIZAÇÕES DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO    

   4690 71 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 069 01.000.000 7.150,00 

02.07.05.12.306.0007.2036 - FORNECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR PARA A CRECHE    

   3390 30 - MATERIAL DE CONSUMO 180 01.000.036 450,00 

02.08.02.10.301.0008.2043 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS UNIDADES DE SAÚDE    

   3390 30 - MATERIAL DE CONSUMO 232 01.059.038 20.000,00 

   339030 - MATERIAL DE CONSUMO 531 01.059.057 1.000,00 

02.09.04.16.482.0011.1014 - CONSTRUÇÃO DE HABITAÇÕES DE INTERESSE SOCIAL    

   4490 51 - OBRAS E INSTALAÇÕES 342 01.000.000 12.850,00 

02.13.02.15.451.0018.2075 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIAÇÃO E 
URBANISMO 

   

   4490 52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 405 01.000.000 230,00 

TOTAL 48.120,00 

 

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Inconfidentes, 20 de dezembro de 2021. 

 
ROSÂNGELA MARIA DANTAS 

Prefeita Municipal 
   

 

 

 


		2021-12-20T17:19:29-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE INCONFIDENTES
	Assinador Serpro




